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JADID AYOLLARI 
FENOMENINING TARIXIY VA 
INTELLEKTUAL MOHIYATI

Ergashova Mehriniso Husniddin qizi
Buxoro davlat pedagogika instituti pedagogika yo‘nalishi
1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada Turkiston jadidchilik harakati doirasida shakllangan ayollar ma’rifatparvarligi fenomeni 
tarixiy-intellektual nuqtayi nazardan tadqiq etiladi. Xususan, Yevropa ta’limi olgan ilk o‘zbek ayollaridan biri bo‘lgan Xay-
riniso Majidxonovaning hayoti, ilmiy dunyoqarashi, ijtimoiy pozitsiyasi va qatag‘on siyosati qurboniga aylanish jarayoni 
tahlil qilinadi. Tadqiqotda jadid ayollari faoliyatining gender modernizatsiyasi, milliy uyg‘onish va ma’naviy transformatsiya 
jarayonlari bilan uzviy bog‘liqligi ochib berilgan. Shuningdek, sovet totalitar tizimining ayol ziyolilar qatlamiga nisbatan 
repressiv siyosati tarixiy manbalar asosida yoritiladi. Tadqiqot natijalari jadid ayollari Turkiston modernizatsiyasining eng 
faol intellektual qatlamlaridan biri bo‘lganini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: jadid ayollari, Xayriniso Majidxonova, jadidchilik, gender modernizatsiyasi, qatag‘on, milliy uyg‘onish, 
ayollar ta’limi, Turkiston, intellektual tarix, ma’rifatparvarlik.
Abstract: This article examines the phenomenon of women’s enlightenment formed within the Turkestan Jadid movement 
from a historical and intellectual perspective. In particular, it analyzes the life, scientific worldview, social position, and the 
process by which Khayriniso Majidkhanova - one of the first Uzbek women to receive a European education - became 
a victim of political repression. The study reveals the close connection between the activities of Jadid women and the 
processes of gender modernization, national awakening, and spiritual transformation. Furthermore, the repressive policy 
of the Soviet totalitarian regime toward female intellectuals is highlighted on the basis of historical sources. The findings 
demonstrate that Jadid women constituted one of the most active intellectual groups in the modernization of Turkestan.

Key words: Jadid women, Khayriniso Majidkhanova, Jadidism, gender modernization, repression, national awakening, 
women’s education, Turkestan, intellectual history, enlightenment.
Аннотация: В данной статье с историко-интеллектуальной точки зрения исследуется феномен женского просве-
тительства, сформировавшийся в рамках туркестанского джадидского движения. В частности, анализируются 
жизнь, научное мировоззрение, общественная позиция и процесс превращения в жертву репрессивной политики 
Хайринисо Маджидхановой - одной из первых узбекских женщин, получивших европейское образование. В иссле-
довании раскрывается тесная связь деятельности женщин-джадидок с процессами гендерной модернизации, 
национального пробуждения и духовной трансформации. Также на основе исторических источников освещается 
репрессивная политика советской тоталитарной системы в отношении женской интеллигенции. Результаты иссле-
дования показывают, что женщины-джадидки являлись одним из наиболее активных интеллектуальных слоёв 
модернизации Туркестана.

Ключевые слова: женщины-джадидки, Хайринисо Маджидханова, джадидизм, гендерная модернизация, 
репрессии, национальное пробуждение, женское образование, Туркестан, интеллектуальная история, просвети-
тельство.

KIRISH
XX asr boshlarida Turkiston hududida yuzaga kelgan jadidchilik harakati Sharq musulmon jamiyatlaridagi 

modernizatsion jarayonlarning o‘ziga xos ko‘rinishlaridan biri sifatida tarix sahnasiga chiqdi. Ushbu harakatning 
asosiy maqsadi mustamlaka sharoitida qolayotgan jamiyatni ma’rifat, zamonaviy ilm-fan va milliy tafakkur orqali 
uyg‘otishdan iborat edi. Jadidlar uchun taraqqiyotning bosh omili inson kapitali bo‘lib, ayniqsa xotin-qizlarning 
savodxonligi jamiyatning kelajak istiqbolini belgilovchi muhim mezon sifatida qaraldi.

Turkistonning an’anaviy ijtimoiy tizimida ayol asosan oilaviy makon bilan cheklangan bo‘lsa, jadidchilik 
harakati ushbu stereotipni o‘zgartirishga urindi. Jadid ma’rifatchilari ayolni jamiyatning passiv elementi emas, 
balki millat kelajagini shakllantiruvchi ma’naviy va intellektual kuch sifatida talqin qildilar. Shu sababli qizlar 
maktablari tashkil etildi, ayollar savodxonligi targ‘ib qilindi hamda xotin-qizlarning matbuot va ijtimoiy hayotdagi 
ishtiroki qo‘llab-quvvatlandi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Jadidchilik harakati va jadid ayollari faoliyatini o‘rganishda B. Qosimovning “Milliy uyg‘onish”, N. Karimov

ning “Jadidchilik va ma’rifatparvarlik harakati tarixi”, Q. Rajabovning jadidlar va qatag‘on tarixiga oid tadqiqot-
lari muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi. Ushbu asarlarda jadidchilik milliy uyg‘onish, ma’rifiy islohot va ijti-
moiy modernizatsiya jarayoni sifatida talqin etilib, xotin-qizlar ta’limi masalasi jamiyat taraqqiyotining ajralmas 
tarkibiy qismi sifatida baholanadi.

Shuningdek, Fitratning “Oila yoki oilani boshqarish tartiblari”, Abdulla Avloniyning “Turkiy guliston yoxud 
axloq” asarlarida ayol tarbiyasi, oila, ma’rifat va millat kelajagi o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik nazariy jihatdan 
asoslangan. Mazkur ilmiy va ma’rifiy manbalar Xayriniso Majidxonova faoliyatini jadid ayollarining gender 
modernizatsiyasi, Yevropa ta’limi va sovet qatag‘oni sharoitidagi intellektual kurashi kontekstida tahlil qilishga 
imkon beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur jarayon ichida shakllangan jadid ayollari fenomeni Turkiston tarixidagi eng murakkab va kam 

o‘rganilgan ijtimoiy qatlamlardan biridir. Ular ikki tomonlama qarshilik sharoitida faoliyat olib bordilar: bir 
tomondan diniy-mutaassib muhit bosimi, ikkinchi tomondan esa sovet totalitar tizimining repressiv siyosati 
mavjud edi. Natijada jadid ayollarining aksariyati tarixdan siqib chiqarildi, ularning nomlari uzoq yillar davomida 
tilga olinmadi. Ana shunday tarixiy shaxslardan biri Xayriniso Majidxonova hisoblanadi. U Yevropada tahsil 
olgan ilk o‘zbek ayollaridan biri sifatida nafaqat ayollar ta’limi tarixida, balki Turkiston modernizatsiyasi tarixida 
ham muhim o‘rin tutadi. Uning hayoti Sharq ayolining an’anaviy muhitdan zamonaviy ilm-fan makoniga chiqish 
yo‘lini, shu bilan birga totalitar tizimning intellektual qatlamga nisbatan zo‘ravon munosabatini aks ettiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Jadid ayollari Turkiston ijtimoiy-madaniy hayotining modernizatsiyalashuvi jarayonida shakllangan yangi 

intellektual qatlam vakillari sifatida namoyon bo‘ldilar. Ularning faoliyati nafaqat xotin-qizlar savodxonligini 
oshirish, balki jamiyat tafakkurini yangilash, milliy o‘zlikni anglash va ijtimoiy taraqqiyot g‘oyalarini shakllantirish 
bilan ham chambarchas bog‘liq edi. Jadidchilik harakati ayollar uchun ilgari mavjud bo‘lmagan imkoniyatlarni 
yuzaga chiqardi: dunyoviy ta’lim olish, jamoat hayotida faol qatnashish, matbuot va adabiyot orqali o‘z fikrini 
erkin ifoda etish shular jumlasidandir. Shu tariqa jadid ayollari Sharq jamiyatidagi an’anaviy ayol modelidan 
modernistik-intellektual ayol timsoliga o‘tish jarayonining muhim subyektiga aylandilar.

Jadidlar tomonidan tashkil etilgan yangi usul maktablari va ma’rifiy markazlar xotin-qizlarning ilm olishida 
muhim institutsional asos vazifasini bajardi. Ayniqsa, qizlar maktablarining ochilishi Turkiston ijtimoiy hayotida 
tub burilish yasadi. Jadid ayollari ushbu maktablarda o‘qituvchi sifatida faoliyat yuritib, nafaqat bilim berish, 
balki yangi dunyoqarashni shakllantirish vazifasini ham bajardilar. Ular qiz bolalar ta’limini millat taraqqiyotining 
muhim omili sifatida talqin qilib, ayollarning ijtimoiy faolligini oshirishga intildilar.

“Kimki o‘z xalqini sevsa va uning kelajagi buyuk bo‘lishini istasa, o‘z ayollarining ma’rifati va tarbiyasi 
haqida o‘ylashi, ozodlik va mustaqillikni tiklashi kerak. Ularning aqli va qobiliyatlarini rivojlantirishga keng 
imkoniyatlar yaratishi kerak” [5]. Mazkur fikr jadidchilik harakatida ayollar masalasi tor ma’nodagi oilaviy yoki 
maishiy muammo sifatida emas, balki millatning kelajagi, ijtimoiy taraqqiyoti va mustaqillik g‘oyasi bilan bevo-
sita bog‘liq masala sifatida talqin etilganini ko‘rsatadi. Unda ayol ma’rifati xalq istiqbolining muhim sharti sifatida 
baholanadi. Bu yondashuv jadidlarning jamiyatni yangilash dasturida xotin-qizlar ta’limi, ularning aqliy salohi-
yatini rivojlantirish va ijtimoiy faolligini oshirish markaziy o‘rin tutganini asoslaydi. Ayniqsa, “xalq kelajagi” bilan 
“ayollar ma’rifati” o‘rtasidagi bog‘liqlikning ochiq ifodalanishi jadid ayollarining shakllanishini tasodifiy hodisa 
emas, balki modernizatsion tafakkurning zarur natijasi sifatida baholash imkonini beradi.

Natijada ayolning jamiyatdagi roli haqidagi qarashlar asta-sekin o‘zgarib bordi.Jadid ayollari adabiyot va 
matbuot sohasida ham faol ishtirok etdilar. Ular maqola, hikoya, publitsistik chiqish va she’rlari orqali jamiyatdagi 
gender tengsizligi, ayollar savodsizligi, oilaviy munosabatlar va ijtimoiy adolatsizlik kabi muammolarni ko‘tarib 
chiqdilar. Gazeta va jurnallardagi chiqishlari orqali xotin-qizlarning huquqiy va ma’naviy erkinligi masalalarini 
ilgari surdilar. Bu esa Turkiston matbuotida ayol masalasining alohida ijtimoiy fenomen sifatida shakllanishiga 
xizmat qildi. Jadid ayollarining publitsistik faoliyati ularning nafaqat ma’rifatchi, balki ijtimoiy tafakkur islohot
chilari sifatidagi o‘rnini ham ko‘rsatadi.

Shuningdek, jadid ayollari teatr va madaniy-ma’rifiy tadbirlar orqali ham jamiyatga ta’sir ko‘rsatdilar. Teatr 
sahnasida ayollar obrazini yangi talqinda namoyon qilish orqali ular xotin-qizlarning ijtimoiy hayotdagi mavqei, 
ruhiy kechinmalari va erkinlikka intilishlarini ifodalashga harakat qildilar. Bu esa jadid teatrining nafaqat estetik, 
balki ijtimoiy-ma’rifiy funksiyaga ega bo‘lganini ko‘rsatadi.
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Jadid ayollari xayriya va jamoatchilik faoliyatida ham faol qatnashganlar. Ular yetim bolalar, kambag‘al 
oilalar va ilm olish imkoniyatidan mahrum bo‘lgan qizlarni qo‘llab-quvvatlash orqali jamiyatda ijtimoiy birdamlik 
muhitini shakllantirishga intildilar. Shu jihatdan jadid ayollari faoliyati ma’rifat, ijtimoiy adolat va insonparvarlik 
tamoyillarining uyg‘unlashgan shakli sifatida namoyon bo‘ladi.

Markaziy Osiyo jadid ayollari orasida Xosiyatxon Bobojonova, Shamsiniso Abdurahmonova, Mehriniso 
Xonim kabi ma’rifatparvar ayollar alohida o‘rin tutadi. Ular o‘z davrida ayollar ta’limi, milliy madaniyat va ijtimoiy 
faollikni rivojlantirishga sezilarli hissa qo‘shganlar. Ayniqsa, yangi usul maktablarida faoliyat olib borgan ayol 
pedagoglar Turkiston ta’lim tizimining modernizatsiyalashuvida muhim rol o‘ynaganlar.

Tadqiqotchi G. Raximova jadid matbuotida xotin-qizlar ta’limi masalasi jamiyat taraqqiyoti bilan uzviy 
bog‘liq holda yoritilganini ta’kidlab, quyidagi fikrni ilgari suradi: “Jadidlar nazarida, ma’rifatli ayol ma’rifatli oila, 
ma’rifatli oila esa taraqqiy etgan jamiyatni vujudga keltiruvchi asosiy kuch hisoblangan”[8.829]. Mazkur qarash 
jadidchilik mafkurasida ayol ma’rifati faqat oilaviy tarbiya doirasida emas, balki milliy taraqqiyot, ijtimoiy yangi-
lanish va jamiyatning ma’naviy yuksalishi bilan bevosita bog‘langanini ko‘rsatadi. Chunki jadidlar ayolni kelajak 
avlod tarbiyachisi, oilaviy muhitni shakllantiruvchi hamda jamiyatning intellektual salohiyatini oshiruvchi muhim 
subyekt sifatida baholaganlar. Shu jihatdan xotin-qizlar ta’limi jadid matbuotida ikkinchi darajali masala sifatida 
emas, balki modernizatsion jarayonning asosiy shartlaridan biri sifatida talqin qilingan.

Biroq sovet totalitar tizimi shakllangach, jadidchilik harakati va uning vakillari qatag‘on siyosatining 
asosiy nishoniga aylandi. Jadid ayollarining aksariyati “millatchilik”, “xalq dushmani”, “xorij ta’siridagi shaxs” 
kabi ayblovlar bilan ta’qib qilindi. Natijada Turkistonning eng faol ma’rifatparvar ayollar qatlamidan biri tarixiy 
jarayondan majburan siqib chiqarildi. Shunga qaramay, ularning ma’rifiy va intellektual merosi xalq xotirasida 
saqlanib qoldi hamda mustaqillik yillarida qayta tiklana boshladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, bugungi kunda jadid ayollari faoliyati gender tarixshunosligi, milliy uyg‘onish va 

ijtimoiy modernizatsiya jarayonlari kontekstida qayta tadqiq etilmoqda. Ularning ilm-fan, ta’lim, adabiyot va 
jamoatchilik hayotidagi xizmatlari zamonaviy jamiyat uchun muhim tarixiy tajriba sifatida baholanmoqda. Jadid 
ayollarining jasorati, ma’rifatga sadoqati va millat taraqqiyoti yo‘lidagi fidoyiligi hozirgi avlod uchun ham ma’
naviy va intellektual namuna bo‘lib qolmoqda.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari
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